
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 116 Pág. 31493Jueves, 17 de junio de 2021

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
B. AUTORIDADES Y PERSONAL

B.2. Oposiciones y Concursos

CONSEJERÍA DE SANIDAD

ORDEN SAN/726/2021, de 4 de junio, por la que se aprueba la relación de aspirantes 
que han superado el proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario 
fijo en plazas de la categoría de Técnico Superior de Laboratorio de Diagnóstico Clínico 
del Servicio de Salud de Castilla y León y se ofertan las vacantes correspondientes.

De conformidad con lo establecido en la Orden SAN/327/2019, de 26 de marzo, por 
la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario 
fijo en plazas de la categoría de Técnico Superior de Laboratorio de Diagnóstico Clínico 
del Servicio de Salud de Castilla y León y de acuerdo con la propuesta elevada por el 
Tribunal Calificador según lo previsto en la base octava de dicha Orden, la Consejera de 
Sanidad, en uso de las competencias atribuidas

RESUELVE:

Primero.– Aprobar la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de 
Técnico Superior de Laboratorio de Diagnóstico Clínico del Servicio de Salud de Castilla y 
León, convocado por Orden SAN/327/2019, de 26 de marzo, por el orden de puntuación 
obtenido, según figura en el Anexo I.

La puntuación de los méritos recoge la estimación del recurso de alzada de un 
aspirante en la que se estimó parcialmente su pretensión reconociendo en fase de concurso 
una puntuación superior a la inicialmente reconocida por el tribunal calificador.

Segundo.– En el plazo de 15 días hábiles, a contar desde el día siguiente al de la 
publicación de la presente orden en el Boletín Oficial de Castilla y León, los aspirantes 
relacionados en el Anexo I deberán presentar escrito remitido al Servicio de Selección 
de la Dirección General de Profesionales de la Gerencia Regional de Salud de Castilla y 
León- Servicio de Selección (Paseo de Zorrilla n.º 1 – 47007 – Valladolid) junto con los 
siguientes documentos:

a) Título de Formación Profesional de Técnico Superior de Laboratorio Clínico y 
Biomédico o titulación equivalente según los distintos planes de estudios.

 � Aquellos aspirantes que aleguen titulaciones homologadas o equivalentes a las 
exigidas, habrán de citar la disposición legal en que se reconozca la homologación 
o equivalencia o, en su caso, aportar certificación expedida en tal sentido por 
el órgano correspondiente del Ministerio competente en materia de educación 
o cualquier otro órgano de la Administración competente para ello. En el caso 

CV: BOCYL-D-17062021-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 31494Jueves, 17 de junio de 2021

de ciudadanos de otros Estados, deberán aportar credencial que acredite la 
homologación de su título en el Estado Español.

b) Declaración de no haber sido separado del servicio mediante expediente 
disciplinario de ninguna Administración Pública en los seis años anteriores a 
la convocatoria, ni hallarse inhabilitado con carácter firme para el ejercicio de 
funciones públicas, que deberá cumplimentarse según modelo del Anexo II que 
se acompaña a la presente orden.

c) Declaración de no ostentar, en la fecha establecida, la condición de personal 
estatutario fijo en la misma categoría que la convocada, que deberá cumplimentarse 
según modelo del Anexo II que se acompaña a la presente Resolución.

d) Certificado médico oficial acreditativo de no padecer enfermedad ni defecto físico 
que le imposibiliten para el ejercicio de sus funciones. Dicho certificado deberá 
ser expedido dentro del plazo establecido para su presentación.

e) Los aspirantes que tuvieran la condición de persona con discapacidad, a los 
efectos de acreditar su capacidad para el desempeño de las tareas que 
corresponden a las plazas objeto de la convocatoria, deberán aportar asimismo, 
certificación específica actualizada emitida por parte de órganos competentes en 
materia de servicios sociales (centro base que hubiera expedido el certificado 
acreditativo de la discapacidad).

Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los documentos 
señalados anteriormente, podrá acreditarse que se reúnen las condiciones exigidas en la 
convocatoria mediante cualquier prueba admisible en derecho.

Tercero.– Quienes dentro del plazo fijado y salvo causas de fuerza mayor, quienes 
no presentaran la documentación señalada en el punto anterior en plazo o si de su examen 
se dedujera que no reúnen alguno de los requisitos exigidos, no podrán ser nombrados 
personal estatutario del Servicio de Salud de Castilla y León, quedando anuladas todas 
sus actuaciones y sin perjuicio de la responsabilidad en que hubiera podido incurrir por 
falsedad en la solicitud de participación.

Perderán el derecho a ser nombrados personal estatutario fijo, aquellos aspirantes 
que pudiendo hacerlo por el orden de puntuación obtenida, no soliciten todas las plazas 
ofertadas en el plazo concedido y no resulten adjudicatarios.

Cuarto.– Junto a la documentación exigida en el apartado segundo, los aspirantes, 
en función de las plazas vacantes que se relacionan en el Anexo III de la presente orden, 
deberán cumplimentar y presentar el modelo de solicitud que se adjunta como Anexo IV, 
indicando por orden de preferencia los destinos a los que desean ser adscritos.

Quinto.– Las vacantes se adjudicarán a los aspirantes que hayan superado el 
proceso selectivo por orden de puntuación.

Sexto.– Transcurrido el plazo de presentación de documentos y una vez comprobado 
el cumplimiento de los requisitos exigidos, se publicará en el Boletín Oficial de Castilla y 
León el nombramiento como personal estatutario fijo, en la categoría de Técnico Superior 
de Laboratorio Clínico y Biomédico del Servicio de Salud de Castilla y León, de los 

CV: BOCYL-D-17062021-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 31495Jueves, 17 de junio de 2021

aspirantes que hayan superado el proceso selectivo con expresión del destino que se les 
haya adjudicado.

Séptimo.– Contra la presente orden, que agota la vía administrativa, los interesados 
podrán interponer recurso contencioso-administrativo, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 14.2 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de 
su publicación. Con carácter previo y potestativo, podrá interponerse recurso de reposición 
ante el Consejero de Sanidad en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de 
su publicación, según disponen los artículos 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Valladolid, 4 de junio de 2021.

La Consejera de Sanidad, 
Fdo.: Verónica Casado Vicente

CV: BOCYL-D-17062021-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 31496Jueves, 17 de junio de 2021

ANEXO I

RELACIÓN DE OPOSITORES QUE HAN SUPERADO EL PROCESO SELECTIVO  
DE TÉCNICO SUPERIOR DE LABORATORIO DE DIAGNÓSTICO CLÍNICO  

POR ORDEN DE PUNTUACIÓN

N.º DE 
ORDEN TURNO APELLIDOS Y NOMBRE NIF /NIE

TOTAL 
PUNTUACIÓN 
OPOSICIÓN

TOTAL 
PUNTUACIÓN 
CONCURSO

TOTAL 
PROCESO 

SELECTIVO

1 L PASCUAL TAMAYO, MARIA DEL CARMEN ***4708** 97,50 83,40 180,90

2 L VEGA DIAZ, OSCAR ***8794** 101,25 73,40 174,65

3 L LOPEZ FIDALGO, EDUARDO ***1975** 115,31 52,20 167,51

4 L LANCHAS QUINTANA, MARIA SUSANA ***0351** 101,25 65,00 166,25

5 L MORAL CABRERA, MARIA LUISA ***5378** 89,06 77,00 166,06

6 L GEA LOPEZ, MARIA FERNANDA ***2704** 80,63 85,40 166,03

7 L LOPEZ GARCIA, ISABEL ***3569** 97,50 66,20 163,70

8 L MARTINEZ GARCIA, MARIA AMOR ***7979** 70,31 91,76 162,07

9 L RODRIGUEZ ELENA, SANDRA ***0072** 113,44 48,20 161,64

10 L VALLEJO SERRANO , ESTHER ***2657** 89,06 72,10 161,16

11 L GAGO RODRIGUEZ, MARIA TERESA ***1915** 106,41 54,40 160,81

12 L SAN DIMAS FERNANDEZ, MARIA LUISA ***5797** 76,41 84,00 160,41

13 L POZA CORDON, VANESSA ***5722** 119,53 40,00 159,53

14 L PRIETO VICENTE, MARIA JESUS ***5839** 69,84 88,80 158,64

15 L SANJURJO ABAD, LUCÍA ***5034** 93,75 64,61 158,36

16 L DE LA FUENTE RAFAEL, MARIA 
ARANZAZU ***7611** 72,66 85,40 158,06

17 L MIGUELEZ FUERTES, ALEJANDRO ***5344** 117,19 40,00 157,19

18 L QUINTANA VEGA, MARIA DOMINGA ***8124** 102,66 54,40 157,06

19 L GONZALEZ MALILLOS, LORENA ***6418** 114,38 41,80 156,18

20 L PAZ POLO, GRACIELA JACQUELINE ***3161** 105,00 50,32 155,32

21 L DE LA PEÑA DE LA PEÑA, SUSANA ***5143** 90,94 64,16 155,10

22 L PEREZ LORENZO, MARTA ***8067** 102,19 52,60 154,79

23 L MAJON DIEGUEZ, ROSARIO ***2519** 81,56 73,00 154,56

24 L BENEITEZ CARRETERO, MARIA ROCIO ***6842** 94,22 59,72 153,94

25 L JIMENEZ PEREZ , LAURA ***5975** 113,91 40,00 153,91

26 L COLLADO LLANO, MARIA DEL MAR ***8448** 88,59 64,85 153,44

27 L MARTIN REY , TERESA ***0206** 116,25 37,04 153,29

28 L GARCIA LOPEZ, CAROLINA ***7210** 99,38 53,10 152,48

CV: BOCYL-D-17062021-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 31497Jueves, 17 de junio de 2021

N.º DE 
ORDEN TURNO APELLIDOS Y NOMBRE NIF /NIE

TOTAL 
PUNTUACIÓN 
OPOSICIÓN

TOTAL 
PUNTUACIÓN 
CONCURSO

TOTAL 
PROCESO 

SELECTIVO

29 L MARTIN VALDES, DEVORA ***5197** 85,78 65,26 151,04

30 L MODROÑO ALONSO, SILVIA ***0428** 95,63 55,20 150,83

31 L MERINO MANRIQUE, PELAYO EDUARDO ***4006** 103,13 47,34 150,47

32 L GONZALEZ GARCIA, SARA ***1563** 99,38 50,60 149,98

33 L MORENO BATANERO, MIGUEL ANGEL ***0395** 103,13 45,40 148,53

34 L ALBA DIEZ, CRISTINA ***6603** 105,00 42,89 147,89

35 L OJERO GOMEZ, BEATRIZ ***7066** 85,31 61,93 147,24

36 L VILLAESCUSA VILLASANA,  
M.ª MERCEDES ***2423** 91,41 54,80 146,21

37 L CASTAÑO PASTOR, CRISTINA ***8387** 86,72 59,07 145,79

38 L FERNANDEZ CUESTA, DAVID ***6469** 90,47 55,29 145,76

39 L CUEVA GARCIA, ANTIA ***3980** 94,22 51,50 145,72

40 L PEREZ CARTON, BEATRIZ ***5384** 98,44 47,09 145,53

41 L DAVILA LEMOS, ANA BELEN ***7089** 80,16 64,73 144,89

42 L CASTELLANOS VALDERRAMA, 
ESMERALDA ***9715** 105,47 39,41 144,88

43 L ALVAREZ RODRIGUEZ , IVAN ***7955** 96,56 48,31 144,87

44 L MARTIN GARCIA , M.ª DE LAS 
MERCEDES ***3688** 87,19 57,60 144,79

45 L ANDRES LUIS, ROSALIA ***4190** 93,28 51,02 144,30

46 L MORALES GARCIA, GEMA ***1713** 91,41 52,40 143,81

47 L NEGRO CASTRO, MARIA DEL MAR ***9554** 85,31 58,20 143,51

48 L SEMPERE GALVEZ, LOURDES ***7942** 101,25 42,20 143,45

49 L DEL AMO VAZQUEZ, BEATRIZ ***8574** 91,88 51,00 142,88

50 L CASCON VILLAR, RAQUEL ***3627** 82,50 60,37 142,87

51 L BRESME TRIGO, MARIA ISABEL ***8394** 81,09 61,66 142,75

52 L CACERES OLLOQUI, CARMELA 
FLORENTINA ***7120** 89,06 52,80 141,86

53 L HERRADOR VARA, CAROLINA ***3919** 110,16 30,78 140,94

54 L MARTIN GIL, SUSANA ***8924** 92,34 48,40 140,74

55 L DOMINGO ANDRES, ALMA MARIA ***5317** 100,31 40,00 140,31

56 L RICO LOPEZ , LUCIA ***0859** 84,38 55,90 140,28

57 L MORETON RODRIGUEZ, EMMA ***3871** 97,03 43,00 140,03

58 L ZAUTUA ROMERO, DIANA ***4290** 72,66 67,20 139,86

CV: BOCYL-D-17062021-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 31498Jueves, 17 de junio de 2021

N.º DE 
ORDEN TURNO APELLIDOS Y NOMBRE NIF /NIE

TOTAL 
PUNTUACIÓN 
OPOSICIÓN

TOTAL 
PUNTUACIÓN 
CONCURSO

TOTAL 
PROCESO 

SELECTIVO

59 L BARTOLOME ARROYO, RAFAEL ANGEL ***5490** 89,06 50,05 139,11

60 L GOMEZ SANCHO, ANA MARIA ***4731** 97,50 41,54 139,04

61 L ALVAREZ VAZQUEZ, MERCEDES ***1214** 80,63 58,20 138,83

62 L JIMENEZ OLMEDO, VERONICA ***3545** 91,41 47,37 138,78

63 L VEGA COLINAS, ENCARNACION ***2069** 106,88 31,86 138,74

64 L GIL LOPEZ, ISABEL MARIA ***9726** 79,22 59,51 138,73

65 L FERNANDEZ VIZAN, ELENA ***1759** 98,44 40,00 138,44

66 L CASCAJAR ANTON, IDOIA ***4820** 91,41 46,68 138,09

67 L JIMENEZ ABAD, MARINA MERCEDES ***7764** 83,44 54,63 138,07

68 L GONZALEZ MATEOS, LAURA ***1604** 97,50 40,38 137,88

69 L BERZAL RODRIGUEZ, ANGEL SIXTO ***2953** 89,06 47,51 136,57

70 L MARTIN GIL, MARIA DE LAS MERCEDES ***8126** 86,25 50,05 136,30

71 L VAZQUEZ LEMA, MARUXA ***1725** 100,78 35,38 136,16

72 L GONZALEZ ZAMORANO, LETICIA ***0896** 120,00 16,10 136,10

73 L RODRIGUEZ PEREZ, JESSICA ***0382** 98,44 36,80 135,24

74 L LOPEZ RODRIGUEZ, MIRIAM ***4772** 93,75 41,20 134,95

75 L IGLESIAS VIZCARRA, MARIA TERESA ***0467** 78,75 56,20 134,95

76 D RODRIGUEZ TAPIA, HUGO ***6511** 86,72 12,18 98,9

77 D IBAÑEZ POLO, ANA MARIA ***1872** 75,47 15,69 91,16

78 D MORIN MARTIN, GIOVANNA ***2529** 89,53 1,28 90,81

79 D MARTINO GONZALEZ, EVA ***9446** 80,63 4,90 85,53

80 D COLMENA GARCIA, MARTA ***8000** 76,88 4,12 81,00

81 D PEREZ GONZALEZ, ANDREA ***7942** 68,91 5,31 74,22

CV: BOCYL-D-17062021-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 31499Jueves, 17 de junio de 2021

ANEXO II

D/D.ª…………………………………………………………………………………………., con 
DNI……………………………..y domicilio en la Calle………………………………………… 
localidad…………………………………………………………. C.P. ……………………………, 
teléfono………………………………….., habiendo superado el proceso selectivo para 
acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Técnico 
Superior de Laboratorio de Diagnóstico Clínico del Servicio de Salud de Castilla 
y León,  convocado por Orden SAN/327/2019, de 26 de marzo, y a efectos de su 
nombramiento como personal estatutario fijo de la mencionada categoría.

□ DECLARA, que no ha sido separado, mediante expediente disciplinario, de cualquier 
Servicio de Salud o Administración Pública en los seis años anteriores a la convocatoria, 
ni se encuentra inhabilitado con carácter firme para el desempeño de funciones públicas 
ni para el desempeño de las funciones propias de la categoría de Técnico Superior de 
Laboratorio de Diagnóstico Clínico.

□ DECLARA, que no pertenecía con carácter fijo, a la misma categoría de personal 
estatutario y/o especialidad, en la que ha participado a la fecha de finalización del plazo de 
presentación de solicitudes del proceso selectivo.

En …..........................................., a …..... de …......................... de 2021 

(firma)

CV: BOCYL-D-17062021-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 31500Jueves, 17 de junio de 2021

ANEXO III

RELACIÓN DE VACANTES QUE SE OFERTAN

TÉCNICO SUPERIOR DE LABORATORIO DE DIAGNÓSTICO CLÍNICO

CENTRO GERENCIA LOCALIDAD PLAZAS

ÁVILA G.A.E - COMPLEJO ASISTENCIAL 
DE ÁVILA ÁVILA 4

BURGOS G.A.E - COMPLEJO ASISTENCIAL 
DE BURGOS BURGOS 6

BURGOS G.A.E - HOSPITAL SANTIAGO 
APÓSTOL MIRANDA DE EBRO 1

BURGOS G.A.E - HOSPITAL SANTOS REYES ARANDA DE DUERO 4

LEÓN G.A.E - COMPLEJO ASISTENCIAL 
DE LEÓN LEÓN 11

EL BIERZO G.A.E - HOSPITAL DEL BIERZO PONFERRADA 3

PALENCIA G.A.E - COMPLEJO ASISTENCIAL 
DE PALENCIA PALENCIA 4

SALAMANCA G.A.E - COMPLEJO ASISTENCIAL 
DE SALAMANCA SALAMANCA 12

SEGOVIA G.A.E - COMPLEJO ASISTENCIAL 
DE SEGOVIA SEGOVIA 2

SORIA G.A.E - COMPLEJO ASISTENCIAL 
DE SORIA SORIA 3

VALLADOLID 
OESTE G.A.E - HOSPITAL RÍO HORTEGA VALLADOLID 6

VALLADOLID 
ESTE

G.A.E - HOSPITAL CLÍNICO 
UNIVERSITARIO VALLADOLID 12

VALLADOLID 
ESTE

G.A.E - HOSPITAL DE MEDINA  
DEL CAMPO MEDINA DEL CAMPO 1

ZAMORA G.A.E - COMPLEJO ASISTENCIAL  
DE ZAMORA ZAMORA 12

TOTAL 81

CV: BOCYL-D-17062021-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 31501Jueves, 17 de junio de 2021

ANEXO IV

D/Dña. ................................................................................................................................. 
con D.N.I. .............................................., aspirante que ha superado el proceso selectivo 
para acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de  
Técnico Superior de Laboratorio de Diagnóstico Clínico del Servicio de Salud de Castilla 
y León, convocado mediante ORDEN SAN/327/2019, de 26 de marzo.

SOLICITA le sea adjudicada una de las vacantes que relacionan por orden de preferencia 
que se indica a continuación:

ORDEN CENTRO LOCALIDAD

1.º

2.º

3.º

4.º

5.º

6.º

7.º

8.º

9.º

10.º

11.º

12.º

13

14

En ………………………………… a …….. de ……………………… de 2021

(firma)

CV: BOCYL-D-17062021-5


		2021-06-17T10:45:04+0200
	Consejería de Transparencia,Ordenación del Territorio y Acción Exterior - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




